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ал ОЛ 2015 г. № 2--///гзЗ' Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
С.Е. Нарышкину 

Уважаемый Сергей Евгеньевич! 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Зако­

нодательное Собрание Республики Карелия в порядке законодательной 

инициативы вносит на рассмотрение Г осударственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении 

изменений в статью 220 части второй Налогового кодекса Российской Фе­

дерации». 

Приложение: 

1. Постановление Законодательного Собрания Республики Карелия 

от 29 января 2015 года № 1506-V ЗС «О внесении на рассмотрение Госу­

дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проек­

та федерального закона «О внесении изменений в статью 220 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» на 1 л. в 1 экз. 

2. Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 220 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» на 2 л. в 1 экз. 

3. Пояснительная записка к проекту федерального закона «О внесе­

нии изменений в статью 220 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации» на 2 л. в 1 экз. ц | | щ 
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4. Финансово-экономическое обоснование проекта федерального за­

кона «О внесении изменений в статью 220 части второй Налогового кодек­

са Российской Федерации» на 1 л. в 1 экз. 

5. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих при­

знанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению 

или принятию в связи с принятием проекта федерального закона «О внесе­

нии изменений в статью 220 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации» на 1 л. в 1 экз. 

6. Магнитный носитель (диск) с текстом законопроекта и материала­

ми к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 220 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации». 

И.о. Председателя 
Законодательного Собрания 

Республики Карелия ^ Г"~ ^ А. А. Селянин 



Законодательное Собрание Республики Карелия 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении на рассмотрение Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации проекта федерального закона 
«О внесении изменений в статью 220 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации» 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Законодательное Собрание Республики Карелия постановляет: 

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации в качестве законодательной инициативы 
проект федерального закона «О внесении изменений в статью 220 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации». 

2. Направить указанный законопроект депутатам Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Р.А. Ванчугову, 
Б.С. Кашину, В.Н. Пивненко, членам Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации С.Л. Катанандову, В.А. Федорову, в зако­
нодательные (представительные) органы субъектов Российской Федерации 
с просьбой поддержать принятие данного законопроекта. 

3. Назначить официальным представителем Законодательного Собра­
ния Республики Карелия при рассмотрении указанного законопроекта Г осу­
дарственной Думой депутата Законодательного Собрания Федичева Алек­
сандра Сергеевича. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

И.о. Председателя 
Законодательного Собрания 

Республики Карелия ( , А. А. Селянин 

г. Петрозаводск 
29 января 2015 года 
№ 1506-V ЗС 



Вносится 
Законодательным Собранием 

Республики Карелия 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в статью 220 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в статью 220 части второй Налогового кодекса Российской Фе­

дерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 

3340; 2013, № 30, ст. 4045; № 44, ст. 5645) следующие изменения: 

1) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае, если налогоплательщик не воспользовался правом на получе­

ние имущественного налогового вычета, предусмотренного подпунктом 4 

пункта 1 настоящей статьи, или воспользовался правом на его получение в 

размере менее его предельной суммы, установленной настоящим пунктом, то 

такой имущественный налоговый вычет или остаток имущественного нало­

гового вычета до полного его использования может быть учтен при получе­

нии имущественного налогового вычета в дальнейшем на новое строитель­

ство либо приобретение на территории Российской Федерации жилого дома, 

квартиры, комнаты или доли (долей) в них, приобретение земельных участ­

ков или доли (долей) в них, предоставленных для индивидуального жилищ­

ного строительства, и земельных участков или доли (долей) в них, на кото­

рых расположены приобретаемые жилые дома или доля (доли) в них.»; 

2) абзац второй пункта 8 признать утратившим силу. 



Статья 2 

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу не ранее чем по исте­

чении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го 

числа очередного налогового периода по налогу на доходы физических лиц. 

2. Положения статьи 220 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (в редакции настоящего Федерального закона) распространяются 

на правоотношения возникшие с 1 января 2014 года. 

Президент 
Российской Федерации В.В. Путин 



Приложение 
к проекту федерального закона 
«О внесении изменений в статью 220 
части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» 

ПОЯСНИТЕ ЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в статью 220 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 220 ча­

сти второй Налогового кодекса Российской Федерации» (далее - законопро­

ект) разработан с целью создания налоговых условий для формирования в 

России рынка доступного жилья, ипотечного жилищного кредитования, по­

вышения покупательной способности населения на рынке жилья и направлен 

на повышение благосостояния граждан России. 

Российская Федерация в соответствии с частью 1 статьи 7 Конститу­

ции Российской Федерации является социальным государством. Это означа­

ет, что ее политика должна быть направлена на создание условий, обеспечи­

вающих достойную жизнь и свободное развитие человека. 

Имущественный налоговый вычет - достаточно популярная мера под­

держки граждан для приобретения жилья. 

Законопроектом предлагается частично изменить подход к действую­

щему в настоящее время порядку предоставления имущественного налогово­

го вычета при приобретении жилья с помощью кредитов (займов). 

Предлагаемые изменения позволят гражданам, не воспользовавшимся 

при первичном приобретении объекта недвижимости правом на получение 

имущественного налогового вычета в сумме фактически произведенных рас­

ходов по уплате процентов в соответствии с договором займа (кредита) или 

воспользовавшимся таким правом частично, сохранить полное или частичное 

право на получение имущественного налогового вычета в отношении приоб­

ретения последующего объекта недвижимости. 



Законопроект не содержит коррупциогенных факторов. 



Приложение 
к проекту федерального закона 
«О внесении изменений в статью 220 
части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в статью 220 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в 

статью 220 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не по­

требует дополнительных расходов из федерального бюджета. 



Приложение 
к проекту федерального закона 
«О внесении изменений в статью 220 
части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
актов федерального законодательства, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению 

или принятию в связи с принятием проекта федерального закона 
«О внесении изменений в статью 220 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации» 

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в 

статью 220 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не по­

требует признания утратившими силу, приостановления, изменения, допол­

нения или принятия законов и иных нормативных правовых актов Россий­

ской Федерации. 


